

GT 7 - Utilisation scolaire

| Encaissement par ProLitteris | 2018 ⁶⁾ | 2019 ⁶⁾ | 2020 ⁶⁾ | 2021 ⁶⁾ | 2022 ⁶⁾ | 2023 ⁶⁾ | 2024 ⁶⁾ |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| TC 7: total facturé | 11'130'980 | 11'444'449 | 11'496'588 | 11'630'373 | 12'063'097 | 12'120'367 | 12'220'069 |
| Commission d'encaiss. assoc. d'util. | -1'402'980 | -1'421'411 | -1'432'322 | -1'525'325 | -1'422'366 | -1'510'555 | -1'552'578 |
| Recettes totales sociétés de gestion | 9'728'000 | 10'023'038 | 10'064'265 | 10'105'048 | 10'640'731 | 10'609'812 | 10'667'491 |
| Frais tarif/encaissement | -435'529 | -446'810 | -448'037 | -450'602 | -475'038 | -466'800 | -479'930 |
| Total TC 7 pour répartition | 9'292'471 | 9'576'229 | 9'616'228 | 9'654'446 | 10'165'693 | 10'143'012 | 10'187'561 |
| dont | | | | | | | |
| réparti par SUISA | 1'224'822 | 816'417 | 815'101 | 766'801 | 792'412 | 771'156 | 726'706 |
| Déduction frais de répartition | -99'673 | -89'107 | -91'165 | -85'554 | -88'588 | -82'899 | -78'977 |
| Allocation à but social/culturel | -112'515 | -72'731 | -72'394 | -68'125 | -70'382 | -68'826 | -64'773 |
| Versement net aux ayants droit | 1'012'634 | 654'579 | 651'542 | 613'122 | 633'442 | 619'431 | 582'956 |
| réparti par Suissimage | 1'839'149 | 1'410'603 | 1'433'082 | 1'419'285 | 1'484'472 | 1'667'385 | 1'669'688 |
| Déduction frais de répartition | -95'313 | -35'158 | -47'651 | -39'987 | -59'290 | -96'572 | 4'765 |
| Allocation à but social/culturel | -174'383 | -137'544 | -138'543 | -137'930 | -142'518 | -157'082 | -167'445 |
| Versement net aux ayants droit | 1'569'453 | 1'237'901 | 1'246'888 | 1'241'368 | 1'282'664 | 1'413'731 | 1'507'007 |
| réparti par ProLitteris | 6'490'145 | 6'676'490 | 6'677'301 | 6'735'946 | 7'111'261 | 6'745'805 | 7'178'802 |
| Déduction frais de répartition | -409'514 | -421'276 | -421'322 | -425'027 | -448'709 | -425'579 | -861'456 |
| Allocation à but social/culturel | -750'776 | -772'339 | -772'424 | -779'216 | -822'633 | -780'228 | -717'880 |
| Versement net aux ayants droit | 5'329'854 | 5'482'876 | 5'483'554 | 5'531'703 | 5'839'919 | 5'539'997 | 5'599'466 |
| réparti par SSA | 195'064 | 124'068 | 125'581 | 125'098 | 131'788 | 147'107 | 109'696 |
| Déduction frais de répartition | -21'166 | -16'005 | -16'263 | -16'563 | -11'716 | -10'298 | -9'873 |
| Allocation à but social/culturel | -17'390 | -10'806 | -10'932 | -10'853 | -12'007 | -13'681 | -9'982 |
| Versement net aux ayants droit | 156'508 | 97'257 | 98'387 | 97'681 | 108'065 | 123'129 | 89'841 |
| réparti par SWISSPERFORM | 677'772 | 686'275 | 696'847 | 690'708 | 723'173 | 811'559 | 602'599 |
| Déduction frais de répartition ²⁾ | -19'337 | -19'043 | -21'546 | -25'427 | -32'232 | -41'391 | -33'509 |
| Allocation à but social/culturel | -67'777 | -68'627 | -69'685 | -69'071 | -72'317 | -81'156 | -60'260 |
| Versement net aux ayants droit | 590'658 | 598'604 | 605'616 | 596'210 | 618'623 | 689'012 | 508'830 |
| Récapitulation | | | | | | | |
| Recettes brutes | 9'728'000 | 10'023'038 | 10'064'265 | 10'105'048 | 10'640'731 | 10'609'812 | 10'667'491 |
| Total déductions de frais | -1'080'532 | -1'027'397 | -1'045'985 | -1'043'160 | -1'115'574 | -1'123'539 | -1'458'980 |
| Taux de frais | -11.11% | -10.25% | -10.39% | -10.32% | -10.48% | -10.59% | -13.68% |
| Allocation à but social/culturel ³⁾ | -1'122'841 | -1'062'047 | -1'063'977 | -1'065'195 | -1'119'858 | -1'100'973 | -1'020'340 |
| en % des recettes nettes | -13% | -12% | -12% | -12% | -12% | -12% | -11% |
| Total versé aux ayants droits individuellement | 7'524'626 | 7'933'594 | 7'954'304 | 7'996'692 | 8'405'298 | 8'385'300 | 7'774'341 |

²⁾ Ne comprend par les frais de répartition d'organisations externes telles qu'IFPI, IRF et SIG (0-5% de la somme à répartir)

³⁾ Les allocations aux fondations à des fins sociales et culturelles sont versées aux ayants droit ou servent au financement de projets culturels conformément aux règlements de ces organismes.

⁴⁾ Déductions de frais de répartition 2023 et 2024 chez Suissimage: en 2023, les valeurs brutes ont été utilisées pour le calcul des frais administratifs. Cela a été corrigé en 2024, ce qui explique les variations dans les déductions fiscales entre 2023 et 2024.

⁵⁾ Déductions de frais de répartition 2024 chez ProLitteris: en 2024, ProLitteris a adapté son modèle financier interne, y compris la comptabilité analytique. Il en résulte des transferts de coûts entre les tarifs, sans incidence sur les coûts totaux et leur répartition.

⁶⁾ Dès 1.1.2017 encaissement par ProLitteris. Ce tarif comprend désormais les parts « utilisation scolaire » (ex-Suissimage), GT 7KV (ex-GT 8III écoles) et GT 7NW (ex-GT 9III écoles).

Les sommes de répartition déclarées par les différentes sociétés de gestion correspondent en principe aux montants figurant dans leur rapport annuel. Il y a des exceptions dans le cas de SUISA où il est fait état des revenus des tarifs de manière brute et de la SSA où les revenus ne sont pas systématiquement comptabilisés dans la même période de surveillance.

Les éventuelles différences par rapport aux recettes annuelles totales sont imputables au fait que les sociétés de gestion n'appliquent pas toutes la même période de comptabilisation pour les recettes provenant de la répartition.